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ВВЕДЕНИЕ

24-го мая 2019-го года молодой режиссер Кантемир Балагов получает на

Каннском кинофестивале Пальмовую ветвь в номинации Особый взгляд за

лучшую режиссуру за фильм «Дылда» – второй фильм в своей

кинематографической карьере. Позже, в том же году национальный комитет

кинопремии Оскар в России принимает решение выдвинуть фильм К. Балагова

на премию в номинации Лучший иностранный фильм. «Дылда» попадает в

десятку фильмов-финалистов в этой номинации.

Выбор данного фильма для анализа в выпускной квалификационной

работе обусловлен в первую очередь новизной и свежестью подхода К. Балагова

к изображению темы войны в кино. Вдохновившись книгой Светланы

Алексиевич «У войны не женское лицо», режиссер принимает смелое решение

показа войны не через фронт, битвы и героизм, а через людей, переживающих

последствия войны в первый послевоенный год. Главными персонажами

становятся две девушки, Ия, или Дылда, – медсестра в госпитале, которую

комиссовали с фронта по контузии, и Маша – недавно вернувшаяся из Берлина

фронтовичка. Режиссер создал большой пласт материала, позволяющий

провести исследование многих его аспектов, в частности кинотекста.

Кинотекст – это особый лингвовизуальный феномен, текст, в котором

вербальный и изобразительный компоненты образуют единое визуальное,

структурное, смысловое и функциональное целое, обеспечивающее его

комплексное прагматическое воздействие на адресата [Анисимова 1992: 71]. Эту

тему исследовали отечественные киноведы, лингвисты и филологов: Л. Д.

Бугаева, Г. Г. Слышкин, М. А. Ефремова, Е. Е. Анисимова, Т. В. Милевская, А. И.

Брыксин и многие другие. В данной работе уделено специальное внимание

тексту, как основе кинотекста. Для изучения этой темы используется книга И. Р.

Гальперина «Текст как объект лингвистического исследования», в котором автор

определяет текст как произведение речетворческого процесса, обладающее

завершенностью, состоящее из названия (заголовка) и ряда особых единиц,
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объединенных разными типами лексической, грамматической, логической и

стилистической связей [Гальперин 1981: 17]. Из этого определения следует, что

текст может существовать только в письменной форме. В данной работе

предпринята попытка анализа неактуальности данного утверждения, и текст

будет рассмотрен как продукт речемыслительной деятельности, результат

которой может выступать как в письменной, так и в устной форме.

Одними из основных составляющих художественного произведения

являются его мотивы и их взаимодействие. Следуя определению А. Н.

Веселовского, мотив – это «простейшие формулы, которые составляют сюжет»

[Веселовский 1989: 16]. Мотивная структура – это концептуально значимая

конструктивная связь повторяющихся элементов текста. Основными

связующими элементами работы выступают мотивы, формирующие вербальные

и невербальные способы выражения. Каждый из мотивов на лексическом уровне

состоит из речевых и неречевых элементов, равных между собой по своему

значению в кинотексте. Неречевые элементы, которые являются условно-

речевыми автоматизмами, составляют неотъемлемую часть кинотекста, и

являются материалом для данной работы.

В данном исследовании выявляются и анализируются наиболее важные

мотивы фильма К. Балагова «Дылда». Эти мотивы также сопоставляются на

основе вербальных и невербальных средств выражения. К вербальным средствам

относится лексика, которая анализируется на материале диалогов, а к

невербальным – цвета, эмоции, выражение пространства и атмосферы и т.д., в

соответствии с мнением, изложенным в статье Б. М. Гаспарова «Из наблюдений

над мотивной структурой романа М. А. Булгакова «Мастер и Маргарита», что в

роли мотива может выступать «любой феномен, любое смысловое «пятно» –

событие, черта характера, элемент ландшафта, любой предмет, краска, звук и

т.д.» [Гаспаров 1994: 4].

Тема мотивных структур в аспекте кинотекста недостаточно изучена. При

ознакомлении с имеющим отношение к теме материалом не обнаружено ни
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одной работы, рассматривающей непосредственно эту тему. Это придает

исследованию актуальность и научную новизну исследованию.

Для изучения были выбраны следующие мотивные структуры: войны,

заботы и материнства. Была поставлена задача исследовать исследовать эти

мотивы по отдельности на лексическом уровне и сопоставить их с

невербальными средствами выражения. Речь, мимика, жесты, звуки, цвет

являются неотъемлемой частью кинотекста в качестве невербальных средств

выражения. Интерьеры, пейзажи и объекты внутри самого фильма вступают в

коммуникацию друг с другом. В данной выпускной квалификационной работе

предпринята попытка изучить взаимосвязь всех этих компонентов в фильме К.

Балагова «Дылда».

Цель выпускной квалификационной работы – выявление взаимодействий

вербальных и невербальных средств выражения в мотивной структуре

кинотекста на примере фильма «Дылда» К. Балагова.

Для достижения цели необходимо решить ряд задач:

1. Выделение мотивов для исследования;

2. Рассмотрение мотивных структур в кинотексте;

3. Выявление языковых реализаций в выделенных мотивах;

4. Изучение невербальных средств выражений мотивов.

Объектом исследования выпускной квалификационной работы являются

мотивные структуры кинотекста на примере фильма К. Балагова «Дылда». В

качестве предмета исследования выступают вербальные и невербальные

средства выражения кинотекста.

Существующие тенденции заметного увеличения визуализации многих

сфер культуры, а также роста значимости и популярности кинематографа как

одного из самых доступных и понятных широким массам видов искусства,

обуславливают актуальность данного научного исследования.

Гипотеза исследования состоит в том, что взаимодействие мотивных

структур с невербальными средствами выражения является неотъемлемой

частью кинотекста, изображенной режиссером.

Добавлено примечание ([LB1]): А если задуматься: Вы
хотите выявить взаимодействие вербальных или
невербальных средств выражения мотива? С чем? Или
между собой?
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При исследовании мы пользовались следующими методами и приемами:

• Метод структурно-семантического анализа;

• метод семантического анализа;

• метод стилистического анализа;

• прием направленной выборки материала.

Методологическую основу работы составляют труды Е. Е. Анисимовой,

Л. Д. Бугаевой, Г. Г. Слышкина, М. А. Ефремовой, Ю. Н. Тынянова, А. Н.

Веселовского, Ю. М. Лотмана, И. Р. Гальперина, В. А. Кухаренко и других

исследователей. Материалом исследования является цифровая запись фильма

«Дылда» Кантемира Балагова.

Научная новизна работы заключается в разработке разноплановых

методов анализа мотивных структур кинотекста с учетом их вербальных и

невербальных, а также смысло- и текстообразовательных особенностей.

Практическая значимость состоит в возможности создании первичной

основы материала о мотивных структурах в кинотексте на базе данной работы.

Она может послужить источником для составления современного словаря по

кинотексту. Эту работу также можно использовать при дальнейшем изучении

данной темы.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения и списка использованной литературы. Во введении определяются

цель и задачи, объект и предмет исследования, его актуальность и научная

значимость. В первой главе рассмотрены теоретические основы изучения

кинотекста и текста и исследовано понятие мотива. Во второй главе изучены

вербальные и невербальные средства выражения в мотивных структурах

кинотекста. В заключении приводятся общие выводы.
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ГЛАВА 1. КИНОТЕКСТ И МОТИВНАЯ СТРУКТУРА

1. 1. Кинотекст: определения понятия

1. 1.1. Определение понятия «кинотекст» и смежных терминов

Теория кино находится в достаточно тесном взаимодействии с другими

дисциплинами, например, с широкой областью гуманитарных исследований,

таких как история искусств, литературоведение, лингвистика, психология и т.д.

Благодаря этому создаются новые смежные подходы к исследованию кино.

Одним из подходов является кинотекст, который соединяет в себе методологию

теории кино и лингвистики. Этот термин достаточно изучен многими

исследователями (Ю. М. Лотман, Ю. Г. Цивьян, Ю. Н. Усов, Л. Д. Бугаева, Е. Б.

Иванова и другие) и имеет много определений.

Термин кинотекста хорошо изучен и представлен в литературе. Прошло

уже более 50-ти лет с первых упоминаний о кинотексте. В данном параграфе

представляется анализ восприятия явления кинотекста разными

исследователями.

С начала 70-х годов прошлого века стало появляться большое количество

различных исследовательских работ, посвящённых искусству кино, именно это

стало причиной того, что большинство из всех встречаемых определений

кинотекста относятся к последней трети XX века. Далее в работе анализируется

восприятие понятия кинотекста, которое формировалось на протяжении 50 лет

до сегодняшних дней.

В 1974 году В. Л. Юхта и Г. В. Ейгер ввели понятие «поликодовый текст»,

утверждая, что «к поликодовым текстам в широком семиотическом смысле

должны быть отнесены и случаи сочетания естественного языкового когда с

кодом какой-либо иной семиотической системы (изображение, музыка и т.п.)»

[Ейгер и Юхта 1974: 107]. Во-первых, в этом определении мы сталкиваемся с

термином «поликодовый текст», который будет еще не раз встречаться в

определениях кинотекста, иногда даже заменяя его. Во-вторых, следуя
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вышеупомянутому определению, к такому виду текста можно отнести как

рекламу, промо-ролик, так и кинокартину, так как термин не предполагает

наличие художественного замысла.

Ю. Н. Усов определяет кинотекст как «динамическую систему

пластических форм, которая существует в экранных условиях пространственно-

временных измерений и аудиовизуальными средствами передает

последовательность развития мысли художника о мире и о себе» [Усов 1980: 17].

Для Усова кинотекст является прежде всего динамической системой

звукозрительных образов. Такое определение учитывает наличие различных

факторов кинотекста, к которым относят «экранность», пространственно-

временной способ существования кинотекста и аудиовизуальный способ его

восприятия. Экранностью же называют взаимодействие того, что происходит

«на экране» с тем, что находится за пределами кадра, создавая тем самым

динамику между внутрикадровым и закадровым пространством [Burch N. 1981:

7]. Усов также выделяет присутствие автора-режиссера, как художника, который

транслирует свои мысли «о мире и о себе» [Усов 1980: 17] в некую форму.

Ю. Г. Цивьян в 1984 году дал следующее определение кинотексту: «В

определенном приближении любой фильм можно определить как дискретную

последовательность непрерывных участков текста. Назовем эту

последовательность кинотекстом. Непрерывные сегменты кинотекста будем

называть кадрами. <…> Кинотекст — это цепочка ядерных кадров. <...> Таким

образом, некое сообщение, присущее кинотексту, может быть выявлено лишь

после рассмотрения как минимум двух ядерных кадров и выяснения, какой из

типов присоединения они осуществляют. То есть, единицей кинотекста всегда

является пара ядерных кадров. Назовем ее базовой цепочкой или базовой

синтагмой кинотекста» [Цивьян 1984: 109]. Таким образом, Цивьян определяет

ту самую «пластическую форму» [Усов 1980: 17], которая ранее была упомянута

в термине Ю. Н. Усова, как фильм. Художественный фильм (фильм) – это

произведение, создаваемое на основе сценарного сюжета (как правило,
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вымышленного), трактуемого режиссёром и воплощаемого средствами

актёрской игры, операторского искусства и др. [Кино: Энц-й словарь: 64].

Само понятие «кинотекст» часто становится предметом спора, поэтому

наряду с ним используется еще несколько определений. В вышеупомянутом

определении В. Л. Юхта и Г. В. Ейгера встречается термин «поликодовый текст»,

который до сих пор используется в кругу специалистов. Например, Л. М.

Большиянова, занимаясь изучением «лингвовизуального комплекса»,

определила его как газетный текст, сопровождаемый фотоизображением, как

разновидность поликодовых текстов [Большиянова 1987: 51]. А. Г. Сонин

называет поликодовыми тексты, которые построены «на соединении в едином

графическом пространстве семиотически гетерогенных составляющих –

вербального текста в устной или письменной форме, изображения, а также

знаков иной природы» [Сонин 2005: 117]. По мнению Сонина, поликодовые

тексты имеют гибкую структуру, поскольку являются наиболее эффективными

в плане передачи информации по сравнению с близкими по значению

вербальными произведениями за счет возможности использовать сразу

несколько способов передачи информации. Это позволяет сделать вывод, что

термин «поликодовый текст» в отечественной лингвистике стали применять для

обозначения характерных текстов, использующих разные виды семантических

составляющих.

Однако существует еще один, не менее распространенный термин, –

«креолизованный текст». Впервые он был использован советскими лингвистами

Ю. А. Сорокиным и Т. Ф. Тарасовым, которые определили его как «текст,

фактура которого состоит из двух негомогенных частей: вербальной (языковой /

речевой) и невербальной (принадлежащей к другим знаковым системам, нежели

естественный язык)» [Сорокин 1990: 180]. Наиболее исчерпывающе определение

креолизованного текста дала Е. Е. Анисимова, назвав его «особым

лингвовизуальным феноменом, текстом, в котором вербальный и

изобразительный компоненты образуют одно визуальное, структурное,

смысловое и функциональное целое, обеспечивающее его комплексное

10

прагматическое воздействие на адресата» [Анисимова 1992: 73]. Согласно

такому определению, этот термин не может включать в себя звучание речи.

Следовательно, к креолизованному тексту нельзя отнести жанр фильмов, однако

можно отнести жанр комиксов, которые полностью отвечают всем критериям

такого текста, а именно наличию цельности, связности текста с изображением

(рисунком), и стилевой оформленности. Графический компонент занимает часть

сигнификативного пространства комикса, которая, как минимум равна его

вербальному пространству. При этом комикс имеет больше «схожих элементов

с литературой, нежели с кинематографом, так как в ходе восприятия комикса

реципиент должен воссоздать мир звуков и движений, производимых

персонажами и предметами» [Козлов 2002: 10].

По сегодняшний день ведутся споры по поводу использования этих двух

терминов. Трудность заключается в проблеме терминологии, так как

креолизованный текст рассматривается сегодня как поликодовый текст,

использующий элементы разных семиотических систем. А. Г. Сонин и И. В.

Беляков, считают, что термин «креолизованный» вызывает недоразумения из-за

того, что он «ассоциируется с креолизованными языками, а страдательная форма

данного термина предполагает, что вербальный текст именно подвергся

процессу креолизации, чего, как правило, не бывает» [Сергеева и Уварова 2014:

CYBERLENINKA].

Говоря о современных исследованиях, посвященных кинотексту, стоит

обратить внимание на определения, сформулированные в XXI веке. Так,

например, в начале 2000-х годов А. В. Федоров определяет кинотекст как

«сообщение, содержащее информацию и изложенное в любом виде и жанре

кинематографа (игровой, документальный, анимационный, учебный, научно-

популярный фильм)» [Федоров 2000: 36]. В этом определении автор указывает

на коммуникативный характер кинотекста. В 2004 году Г. Г. Слышкин и М. А.

Ефремова называют кинотекст «связным, цельным, завершенным сообщением,

выраженное при помощи вербальных (лингвистических) и невербальных

(иконических и/или индексальных) знаков, организованное в соответствии с
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замыслом коллективного функционально дифференцированного автора при

помощи кинематографических кодов, зафиксированное на материальном

носителе и предназначенное для воспроизведения на экране и аудиовизуального

восприятия кинозрителями» [Слышкин и Ефремова 2004: 37].

Об отсутствии общепринятого определения кинотекста писала Л. Д.

Бугаева. Исследователь объясняет, что причиной проблематики терминологии

является тесный и в то же время сложный характер взаимодействия между кино

и текстом. Л.Д. Бугаева указывает на существование различных подходов к

изучению этого феномена: «можно говорить о кинотексте как о сочетании

вербального и визуального, как о проявлении в кинотексте вербального текста,

как о разных видах интертекстуальности в кинематографе, рассматривать

наррацию в кино, доэкранную и послеэкранную жизнь литературного текста»

[Бугаева, 2011: 74].

Анализ вышеупомянутых определений кинотекста позволяет вывести его

следующие ключевые характеристики. Во-первых, объектом кинотекста

является фильм, прочитанный как текст, отличающийся от вербально

написанного текста. Некоторые определения (Усов, Слышкин и Ефремова)

включают в себя наличие замысла коллективного, который реализуется в

кинокартине и, следовательно, в кинотексте. Следующей особенностью

кинотекста является взаимодействие вербальных и невербальных знаков. Это

позволяет вывести проводимый в данной выпускной квалификационной работе

анализ на экстралингвистический уровень.

1.1.2. Лингвистическая составляющая кинотекста

В течение длительного времени текст обретал разные семиотические формы,

что и стало причиной возникновения кинотекста. Ю. М. Лотман называет кино

синтезом двух повествовательных тенденций: изобразительной и словесной.

Исследователь пишет, что «понятие «текст» употребляется в специфически
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семиотическом значении и <...> применяется не только к сообщениям на

естественном языке, но и к любому носителю целостного («текстового») значения –

обряду, произведению изобразительного искусства или музыкальной пьесе»

[Лотман 2000: 508].

Ю. М. Лотман определяет текст не только как последовательность знаков,

которая до сих пор иногда рассматривается как единственно возможная форма

текстового существования, но и как базисную единицу культуры, при том, что сама

культура может восприниматься как «сумма текстов и соотнесенного с ними набора

функций или как некоторое устройство, порождающее эти тексты» [Лотман 2002:

516]. Основным отличием такого текста, который является базисной единицей

культуры, исследователь считает недискретность, потому что текст «не распадается

на знаки. Он представляет собой целое и членится не на отдельные знаки, а на

дифференциальные признаки. В этом смысле можно обнаружить <…> сходство

между первичностью текста в таких современных звукозрительных системах

массовой коммуникации, как кино и телевидение, и ролью текста в тех системах, где

<…> под языком понимается некоторое множество текстов. Принципиальное

различие между этими двумя случаями первичности текста заключается, однако, в

том, что для звукозрительных систем передачи информации и таких более ранних по

сравнению с ними систем, как живопись, скульптура, танец (и пантомима), балет,

первичным может быть непрерывный текст (всё полотно картины или её фрагмент,

в случае, если на картине вычленяются отдельные знаки), тогда как в

формализованных языках текст всегда может быть представлен как цепочка

дискретных символов, задаваемых в качестве элементов исходного алфавита (набора

или словаря)» [Лотман 2000: 508]. Таким образом, любая знаковая структура с точки

зрения семиотики может быть рассмотрена в качестве текста, если эта структура

обладает целостным значением и целостной функцией.

И. Р. Гальперин определяет текст как «произведение речетворческого

процесса, обладающее завершенностью, объективированное в виде письменного

документа, литературно обработанное в соответствии с типом этого документа,

произведение, состоящее из названия (заголовка) и ряда особых единиц
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(сверхфразовых единств), объединенных разными типами лексической,

грамматической, логической, стилистической связи, имеющее определенную

целенаправленность и прагматическую установку» [Гальперин 1981: 18]. Исходя из

этого определения, можно выделить следующие основополагающие характеристики

текста: целостность, связность элементов и функциональная направленность. Такое

определение показывает, что исследователь рассматривает текст как

исключительную разновидность речетворчества, которая имеет свои параметры,

отличающиеся от параметров устной речи. Данная разновидность речетворчества, по

утверждению автора, не может быть воспринята как текст из-за того, что она имеет

только звуковое воплощение, рассчитанное на слуховое восприятие.

Содержащаяся информация в тексте определяется как «всякое сообщение,

оформленное как словосочетание номинативного характера», и

классифицируется следующим образом:

а) содержательно-фактуальная информация (СФИ);

б) содержательно-концептуальная информация (СКИ);

в) содержательно-подтекстовая информация (СПИ);

[Гальперин 1981: 26-27].

А. Л. Гришунин пишет о важности «отличать текст от произведения как

художественного целого. Текст – не произведение, а только запись его, графическая,

в значительной мере условная структура, представляющая это произведение и

позволяющая читателю его воспринимать. Текст, естественно, должен быть

адекватен произведению» [Гришунин 1998: 37]. Автор подчеркивает то, о чем писал

Ю. М. Лотман, что текстом является определенная последовательность знаков,

воспринимаемая читателем инвариантно, тогда как произведение – вариативное

восприятие текста, которое, в свою очередь, является индивидуальным для каждого

читателя.

В. А. Кухаренко выделяет двенадцать основных категорий художественного

текста, которые можно применить к кинотексту:

1. Членимость.
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Данная категория связана с недискретностью кинотекста, о котором писал Ю. М.

Лотман. Текст внутри кинокартины делится на эпизоды, содержащие как

формальную, так и содержательную информацию.

2. Связность.

Каждый эпизод находится в зависимости от кинотекста в целом и не может

существовать самостоятельно, именно поэтому Кухаренко определяет связность

текста. Исследователь пишет, что «по мере развертывания текста в кинотексте

автосемантичность фрагментов стремится к нулю и они связываются в единое

когерентное целое» [Кухаренко 1988: 71].

3. Проспекцию и ретроспекцию.


[…]


НИ: Вы же знаете, что вы не можете.

М: Мне Дылда родит, она же мне должна. Знаете, от кого?

НИ молчит. Они останавливаются.

НИ: Ну уж я то вам точно ничего не должен.

М: Вам кажется.

1. Действие происходит в госпитале на праздновании нового года.

48

2. Характеристика коммуникантов: Маша – фронтовичка, НИ – главный врач

военного госпиталя.

3. Тип диалога: повествовательные фрагменты, прескриптивный диалог.

4. Формы обращения: коммуниканты не обращаются друг к другу по имени, но

используют местоимения 2 лица множественного числа (вы, вам).

5. Тематические группы лексики: в фразе «Дитя потеряла» проявляется тема

родственной связи матери с ребенком, а точнее – потеря связи. «Мне Дылда

родит» – выражается тема беременности, родов.

6. Синтаксический строй: особый интерес представляет собой фраза Маши «Мне

Дылда родит, она же мне должна». Нахождение местоимения «мне» на первом

месте, отсутствие подлежащего в предложении, а также повторение

местоимения свидетельствуют об особом акцентировании на нем (показывает,

насколько Маша одержима идеей ребенка).

IV.

Ия: Я напрасная внутри.

Маша начинает плакать, затем улыбается.

Маша: Платье кровью уделала. Портниха нас убьет. Может его застирать

попробовать.

И: Я напрасная.

Маша закрывает своей рукой лицо Ии, та вворачивается.

И: У меня нет никого.

М: Ты просто придумала.

Маша подсаживается к Ие.

М: Дай мне руку. Я только с вами рядом теперь. Не нужен мне никто, и Саши

не будет никогда. Ты родишь и обязательно вырастет мальчишка. Мы его

воспитаем, потом я пойду учиться, мы будем ходить в кино, вырастет умным.

Глаза будут твои, нос мой, высокий. Он нас вылечит. Чувствуешь?

Чувствуешь?

Обе начинают смеяться сквозь слезы, обнимаются
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1. Действие происходит в коммунальной комнате Ии.

2. Характеристика коммуникантов:

3. Тип диалога: информативный

4. Формы обращения: «ты»

5. В диалоге выражаются обе лексико-тематические группы материнства. Первая

тема беременности и родов, проявляется в фразах Ии, которая сообщает Маше о

том, что она не беременна. Языковая реализация отражается в фразе «У меня нет

никого» и «Я напрасная». В Толковом словаре Т. Ф. Ефремовой слово

«напрасный» имеет значение «Не приносящий желаемого результата;

бесплодный, тщетный». Примечательно, что в данном диалоге Ия не использует

прилагательное «беременная» и любые другие производные формы слова.

По итогам анализа четырех диалогов, к лексико-тематической группе

беременности и родов можно отнести следующие фрагменты-ситуации из

кинотекста: желание Маши забеременеть; Маша не может забеременеть из-за

абортов, сделанных на фронте; Маша хочет, чтобы Ия забеременела и родила ей

ребёнка; у Ии не получается забеременеть; Ия врет о беременности.

К лексико-тематической группе родственных связей матери с ребенком

относятся следующие фрагменты: Ия воспитывает неродного ребенка (неродная

мать); Ия убивает Пашку (обрывает связь «мать-ребенок»); Маша убивает

нерожденных детей (аборты); Ия предлагает взять сироту, однако Маша

отказывается (Маше важна кровная связь).
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2.1.5. Невербальные средства выражения мотивов войны, заботы и

материнства

Режиссер создает кино, в котором, для него, важны не столько содержание

и смысл, сколько чувства. Поэтому цветовая экспликация занимает большое

место в фильме. В «Дылде» доминируют два цвета: зеленый и красный.

Кантемир Балагов в выступлении в Московской школе управления СКОЛКОВО2

говорит о том, что выбор определенных цветов фильма был сознательным.

Режиссер признается, что намеренно искал ту самую цветовую комбинацию,

которая, на его взгляд, изобразит целую эпоху, послевоенное время, а также

превознесет кинокартину над реальным миром. В интервью продюсер

киноленты Александр Роднянский называет фигурирующий красный цвет

«ржавчиной жизни»3.

Каждому из героев присвоен свой цвет: Ия носит всегда зеленое, а Маша –

красное. Стены госпиталя и комнаты Ии окрашены в зеленый цвет.

Большинство из сцен, в которых реализуется мотив войны, происходят на

территории военного госпиталя. Действие всего лишь двух диалогов из

четырнадцати представленных в мотиве войны происходит вне территории

госпиталя (один в комнате Ии, второй в доме Любови Петровны). Это

свидетельствует о том, что цветами наделены не только персонажи кинотекста,

но и мотивы.

При анализе языковой реализации мотива заботы было выявлено, что

действие пяти из девяти диалогов происходит в доме Ии. Поэтому главная

героиня фильма и становится самым частым объектом принятия жеста заботы от

других персонажей. Цветовое выражение не имеет четкого выделения в данном

мотиве.

2 Обсуждение фильма «Дылда» [Электронный ресурс] // Youtube-канал «SKOLKOVO – Moscow School of
Management». – Режим доступа: https://www.youtube.com/watch?v=1RP5ABxnzFs&t=3055s (дата обращения:
05.05.2021)

3 Балагов / Kantemir Balagov's big interview (English subs) [Электронный ресурс] // Youtube-канал «вДудь». –
Режим доступа: https://www.youtube.com/watch?v=glbSMlBhY30 (дата обращения: 05.05.2021)
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 В мотиве материнства главным действующим лицом является Маша –

именно ее появление в сюжете дает развитие мотиву. Красный цвет – это не

только «ржавчина жизни», как было указано выше. В христианстве красный цвет

символизирует кровь Христа, и, в определенных ситуациях, грех (неправедную

кровь). В фильме кровь изображается только у Маши: несколько раз у нее

открывается кровотечение из носа.

«Дылда» – фильм о войне. Войне, которая калечит людей и сеет смерть,

поэтому одной из лексико-тематических групп является смерть: Ия задушила

мальчика, Маша делала аборты. При этом Ия отбирает жизнь непреднамеренно,

здесь четко прослеживается силлогизм:

– война сделала Ию такой;

– Ия убила мальчика;

– война убила мальчика.

Так Балагов оправдывает Ию, снимая с нее вину детоубийства перед

зрителем. Ия сама – один из образов войны, забирающая жизни и лишенная

способности дать начало новой – «Я пустая». И поэтому цвет, которым режиссёр

наделил героиню – зелёный – это не цвет жизни, а цвет солдатской гимнастерки,

цвет войны.

Детоубийца для Балагова – Маша, которая осознанно лишала будущих

детей жизни, делая аборты. Именно поэтому режиссёр одевает ее в красный

свитер, красит ей волосы в рыжий, и, в конце концов, у нее не раз за фильм

открывается кровотечение из носа – на ее руках кровь не родившихся детей.

Парадокс в том, что режиссер снимает тяжёлую сцену убийства ребёнка, не

обвиняя в этом Ию, и в то же время мать мальчика для него – детоубийца.

В эпизоде, действие которого происходило в женской клинике

присутствует советский плакат с лозунгом «Дети – наше будущее. Не лишайте

себя радостей материнства», на фоне которого Ия узнает о том, что она не

беременна.
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Исходя из проведенного анализа, наименьшую связь вербальных и

невербальных средств выражений имеет мотив заботы: он находит свое

выражение только в языковой реализации.

53

ВЫВОДЫ

Во второй главе выпускной квалификационной работы была исследована

вербальная и невербальная реализация трех мотивов кинотекста: войны, заботы

и материнства. Для анализа каждого из мотивов было принято решение

применить три разных подхода, что позволило более досконально изучить

мотивные структуры. Данное выделение мотивов, в свою очередь, подчеркнуло

сложность режиссерского замысла. Такая идея позволила более глубоко изучить

мотивные структуры. Также это подчеркивает непростой замысел режиссера.

Для исследования вербальных средств выражений мотива войны были

выделены его лексико-тематические группы, а именно: должность/военная

профессия, общие военные слова, смерть, блокада и последствия войны. В ходе

исследования были выделены персонажи, в речи которых мотив войны

реализуется чаще всего. Это зенитчица Маша (пять диалогов), парализованный

солдат Степан (четыре диалога), его жена Таня (три диалога) и военный врач

Николай Иванович (два диалога). С этим же связана и невербальная реализация

мотива – почти все действия происходят на территории военного госпиталя.

Примечательно, что в речи одной из главных героинь, Ии, не прослеживается ни

одной лексической единицы, относящейся к лексико-тематической группе

войны. Мы узнаем о ее прошлом из речи других персонажей, а оставленный

войной отпечаток можем проследить в ее поведении и неречевом выражении –

после контузии она стала часто «застывать». Это состояние Ии выражается через

нелингвистическую систему – закадровым звуком (ультразвуком).

Для анализа мотива заботы была использована схема для исследования

содержания высказываний в референтных и деятельных ситуациях. Итак, исходя

из схемы, в девяти диалогах были исследованы субъект, объект и способ

выражения заботы в референтной и деятельной ситуации. Благодаря данному

анализу было выявлено, что все персонажи проявляют заботу в отношении друг

друга, однако каждый по-разному. Маша дарит Ие подарки, Саша приносит

Маше продукты, Николай Иванович откладывает для Ии паек, а затем предлагает
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уехать с ним, сосед по коммунальной квартире дарит Ие цветок, и тоже

предлагает Ие переехать, только к себе, в соседнюю комнату. Все приведенные

примеры объединяет предметно-событийный фон: действие происходит в

Ленинграде 1945-го года.

Для анализа мотива материнства представлена адаптированная схема И. М.

Вознесенской, позволяющая исследовать категорию ситуативности. В

соответствии с определением термина материнства в Толковом словаре Ожегова,

в мотиве материнства определены 2 лексико-тематические группы: тема

беременности и родов и тема родственных связей матери с ребенком. По итогам

анализа, к каждой из тем были отнесены определенные фрагменты-ситуации

кинотекста.

Содержательная информация, классифицируемая Гальпериным, совпадает

с анализируемыми мотивами. Так, содержательно-фактуальная информация

отражается в мотиве войны, содержательно-подтекстуальная в мотиве заботы, а

содержательно-концептуальная в мотиве материнства.

Анализ представленных в кинотексте невербальных средств выражений

(звук, цвет, плакаты) позволяет утверждать о режиссерском замысле их

взаимодействия с мотивами.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Цель проведенного исследования – выявление и описание взаимосвязей

вербальных и невербальных средств выражения мотивов войны, заботы и

материнства в кинотексте на материале фильма К. Балагова «Дылда». Для

достижения указанной цели в работе применялась совокупность

лингвистических методов, среди которых использовались структурно-

семантический, семантический анализы и стилистический методы анализа.

В первой главе выпускной квалификационной работы проведено

исследование теоретического материала. Он в первую очередь включает в себя

изучение термина кинотекста и исследование текста как части кинотекста.

Вторая половина исследования посвящена представлению мотивных структур в

кинотексте.

Во второй главе освещается практическая часть исследования. Приемом

направленной выборки материала были отобраны три ведущие мотивные

структуры кинотекста: мотив войны, заботы и материнства. В результате

выполнения ряда задач в исследовании были сделаны следующие выводы:

1. Одним из наиболее ярких невербальных средств выражений в

мотивной структуре является цветовая экспликация.

Отличительными цветами киноленты выступили зеленый и красный.

Цветовое решение является не просто красивым обрамлением

фильма, но концептуально значимой и, как показало исследование,

неотъемлемой частью кинотекста, в частности мотива войны. Он не

может быть полностью переданным без данной цветовой

экспликации.

2. Мотив войны является самым обширным, поскольку в нем

реализуется наибольшее количество лексико-тематических групп.

Данный мотив также связан с невербальными средствами

выражения: зеленый цвет является характерным для него. Помимо

цветовой экспликации невербальный компонент исследуемого
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мотива находит свое выражение в звуковом воплощении.

Закадровый звук (ультразвук), сопровождающий главную героиню,

также является одним из невербальных средств выражения.

3. В мотиве заботы исследована содержательно-подтекстовая

информация кинотекста. В ходе анализа было исследовано девять

фрагментов, с определением референтной и деятельностной

ситуаций, а также объектов и субъектов проявления заботы.

Исследование также показало, что объектом мотива заботы является

Ия. В отличие от мотива войны, мотив заботы не реализуется через

цветовую экспликацию. Невербальная экспликация проявляется

только через показ места действий описанных в анализе фрагментов.

4. Исследование мотива материнства осуществлено на основе плана И.

М. Вознесенской, предложенного в работе «Текст: теоретические

основания и принципы анализа» [Вознесенская 2011: 173].

Основываясь на результате анализа, удалось описать образы

ведущих коммуникантов мотива: Ии и Маши. Образ Ии как лже-

матери и Маши как детоубийцы реализуется на лексико-

тематическом уровне. К невербальным средствам выражения

данного мотива отнесен красный цвет, который проявляется в образе

Маши: рыжие волосы, оттенок одежды и обуви, кровь.

5. Анализ показал, что содержательная информация каждого из

мотивов соответствует классификации Гальперина: в мотиве войны

представлена содержательно-фактуальная, в мотиве заботы –

содержательно-подтекстуальная, а в мотиве материнства –

содержательно-концептуальнаая информация.

В работе подтверждена гипотеза, что взаимосвязь вербальных и

невербальных средств выражения мотивов войны, материнства и, частично,

заботы является не случайностью, а осознанным инструментом передачи

полноценной картины реципиенту. Именно таким образом режиссер

транслирует свой авторский взгляд. Перспективы дальнейшей разработки темы
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состоят в продолжении изучения мотивных структур на основе иного материала,

в частности будущих фильмов К. Балагова, и сравнении результатов

исследования для уточнения и расширения уже исследованного материала. В

работе доказывается что все мотивы обусловлены языковой и неязыковой

реализацией в изучаемом кинотексте. Именно такое выражение мотивов

является обязательной для правильного восприятия реципиентами.
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