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кинотекста (на примере фильма Кантемира Балагова «Дылда»)»

Валерия Сергеевна Волкова выбрала для исследования актуальную тему –

мотивная структура в кинотексте и интересный фильм – «Дылда» Кантемира Балагова.
В задачи работы «Вербальные и невербальные средства выражения в мотивной
структуре кинотекста (на примере фильма Кантемира Балагова «Дылда»)», как следует
из названия, входило изучение вербальных и невербальных средств реализации мотивов.
В центре внимания автора оказались мотивы войны, заботы и материнства.

В первой главе, посвященной тексту и кинотексту, В.С. Волкова размышляет о
природе кинотекста, обозначая разные подходы к их исследованию. При этом
диссертанту не всегда удается критическое осмысление существующих исследований
кинотекста. Так, несмотря на то, что в теоретической главе в поле зрения В.С. Волковой
оказывается обширная литература, диссертант упускает из виду, что мотивная структура
кинотекста неоднократно подвергалась исследованию, и утверждает обратное. Во
второй главе автор проводит анализ мотивной структуры фильма, временами
интересный и глубокий, временами небрежный и поверхностный.

В тексте диссертации много загадочных фраз, например, в заключении: «В работе
доказывается что все мотивы обусловлены языковой и неязыковой реализацией в
изучаемом кинотексте. Именно такое выражение мотивов является обязательной для
правильного восприятия реципиентами» (с. 57). Заметим, что то, какое восприятие
является правильным, автор не объясняет. Или в выводах: «Для анализа каждого из
мотивов было принято решение применить три разных подхода, что позволило более
досконально изучить мотивные структуры. Данное выделение мотивов, в свою очередь,
подчеркнуло сложность режиссерского замысла. Такая идея позволила более глубоко
изучить мотивные структуры. Также это подчеркивает непростой замысел режиссера»
(с. 53). В тексте много ошибок, грамматических и стилистических.

Анализ протокола проверки на текстовые заимствования показал, что отмеченные
текстовые совпадения представляют собой общеупотребительные фразы научной речи,
цитаты из научной литературы и перефразированную критическую литературу. В целом
работа Валерии Сергеевны Волковой свидетельствует о не очень высоком уровне
филологической подготовки соискателя, но заслуживает положительной оценки.
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